
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 282,182 286,700 -4,518

1.지방교육행정기관이전수입 282,182 286,700 -4,518

1.교육비특별회계전입금수입 282,182 286,700 -4,518

1.교육비특별회계전입금 282,182 286,700 -4,518

1.학교운영비전입금 174,702 174,702 0

2.목적사업비전입금 107,480 111,998 -4,518 학교안전지킴이 : -2,400,000원 * 1개교 = -2,400,000

테마식현장체험학습 : -728,000원 * 1개교 = -728,000

교복구입지원비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

2학기 순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당

 : -1,090,000원 * 1개교 =
-1,090,000

2.자체수입 6,439 6,893 -454

1.학부모부담수입 5,515 5,521 -6

1.수익자부담수입 5,515 5,521 -6

1.급식비 5,515 5,521 -6

1.급식비 5,515 5,521 -6 급식비(교직원) : -6,000원*1회= -6,000

2.행정활동수입 924 1,372 -448

1.사용료및수수료 360 720 -360

1.사용료및수수료 360 720 -360

1.사용료 360 720 -360
관사 공공세탁실 전기 사용료 : -360,000원*1

회=
-360,000

2.기타행정활동수입 564 652 -88

1.이자수입 247 300 -53

1.이자수입 247 300 -53 이자수입 : -53,000원*1회= -53,000

2.기타행정활동수입 317 352 -35

1.기타행정활동수입 317 352 -35 기타행정활동수입 : -35,000원*1회= -35,000

3.기타수입 457 457 0

1.전년도이월금 457 457 0

1.순세계잉여금 457 457 0

1.순세계잉여금 457 457 0

1.순세계잉여금 457 457 0
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세입합계 289,078 294,050 -4,972
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,489 11,639 -3,150

1.기타 교직원보수 7,096 9,496 -2,400

1.교직원대체인건비 7,096 9,496 -2,400

1.교원대체인건비 4,320 6,720 -2,400

1.기간제근로자인건비 4,320 6,720 -2,400
학교안전지킴이 운영비 : -2,400,000원*1

회=
-2,400,000

2.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,393 2,143 -750

1.교직원역량강화 665 1,385 -720

1.직무연수 665 1,385 -720

1.일반수용비 665 1,385 -720 직무연수비 : 80,000원*1회= 80,000

퇴직예정자연수비 : -800,000원*1명= -800,000

2.교직원복지 728 758 -30

1.동호회지원 398 398 0

1.교직원복지비 398 398 0

2.교직원생일기념경비 330 360 -30

1.교직원복지비 330 360 -30 교직원생일기념경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,221 32,127 -1,906

1.급식 관리 5,515 5,521 -6

1.학교급식운영 5,515 5,521 -6

1.비조리교급식비 5,515 5,521 -6

1.전출금 5,515 5,521 -6 급식비(교직원) : -6,000원*1회= -6,000

2.보건관리 8,104 9,704 -1,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,004 3,004 0

1.학생건강검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0

2.보건실운영 1,616 1,616 0

1.학생복지비 1,616 1,616 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 5,100 6,700 -1,600

1.먹는물관리 4,250 5,200 -950

1.일반수용비 4,250 5,200 -950 정수기유지보수(소형) : -192,000원*1회= -192,000

정수기유지보수(대형) : -808,000원*1회= -808,000

수질검사료 : 50,000원*1회= 50,000

2.공기질측정 850 1,500 -650

1.일반수용비 850 1,500 -650
공기청정기운영비(경상) : -650,000원*1회

=
-650,000

3.학생복지 16,602 16,902 -300

1.학생복지운영 16,602 16,902 -300

1.졸업앨범제작 1,437 1,437 0

1.교육운영비 1,437 1,437 0

2.학생교과서구입 3,309 3,309 0

1.학생복지비 3,309 3,309 0

3.학생교복구입 3,900 4,200 -300

1.학생복지비 3,900 4,200 -300 학생교복구입(지원금) : -300,000원*1회= -300,000

4.교육복지우선지원사업 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.전북에듀페이운영 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

6.교육복지안전망 2,106 2,106 0

1.교육운영비 2,106 2,106 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 81,163 83,046 -1,883

1.교과 활동 48,603 48,738 -135

1.교과활동지원 21,403 21,403 0

1.교사용교과서(지도서)구입 23 23 0

1.교육운영비 23 23 0

2.보결수업관리 240 240 0

1.기타수당 240 240 0

3.기초학력지도 7,840 7,840 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

4.교과보충프로그램 12,800 12,800 0

1.기타수당 10,096 10,096 0

2.교육운영비 2,704 2,704 0

5.학습습관형성30일프로젝트운

영
500 500 0

1.기타수당 266 266 0

2.교육운영비 234 234 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 150 150 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,020 3,000 20 실습교구 및 실습재료 : 20,000원*1종= 20,000

2.비품구입비 580 600 -20 안전교구확충 : -20,000원*1회= -20,000

6.체육 교과활동 9,433 9,433 0

1.스포츠강사인건비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.체육교과활동 3,813 3,813 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 2,763 2,763 0

4.연합체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육동아리 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

6.가을체육대회 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0

7.스포츠클럽 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 운영물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 교구 및 비품 구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

7.예술 교과활동 4,065 4,200 -135

1.교과운영 4,065 4,200 -135

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,365 1,500 -135 음악실비품구입 : -135,000원*1회= -135,000

8.외국어 교과활동 2,380 2,380 0

1.교과운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 1,480 1,480 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 4,072 4,072 0

1.교과운영 177 177 0

1.교육운영비 177 177 0

2.SW미래교실체험프로그램운영 3,895 3,895 0

1.교육운영비 3,895 3,895 0

2.창의적 체험활동 28,473 30,221 -1,748

1.자율활동 11,652 12,481 -829

1.학생회활동지원 2,125 2,320 -195

1.교육운영비 1,894 2,089 -195 학생회활동비 : -80,000원*1회= -80,000

학생회관련 기념행사 : -102,000원*1회= -102,000

학생회실 물품 : -13,000원*1회= -13,000

2.비품구입비 231 231 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로캠프 4,116 4,331 -215

1.교육운영비 4,116 4,331 -215 간식비 : -215,000원*1회= -215,000

4.학교축제운영 3,671 4,090 -419

1.교육운영비 3,671 4,090 -419 상품 및 행사운영비 : -419,000원*1회= -419,000

6.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

7.꿈키움미래교실 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.현장체험학습활동 13,824 14,552 -728
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 9,772 10,500 -728

1.교육운영비 9,772 10,500 -728 식비 : -874,000원*1회= -874,000

차량임차료 : -648,000원*1회= -648,000

숙박비 : 311,000원*1회= 311,000

체험비 : 483,000원*1회= 483,000

2.현장학습 4,052 4,052 0

1.여비 2,284 2,284 0

2.교육운영비 1,768 1,768 0

3.동아리활동 1,357 1,548 -191

1.동아리활동 1,357 1,548 -191

1.학생복지비 1,357 1,548 -191 창제동아리운영비 : -191,000원*1회= -191,000

4.진로활동 1,640 1,640 0

1.꿈드림진로캠프 1,640 1,640 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.자유학기(년) 활동 4,087 4,087 0

1.자유학기(년)제활동 4,087 4,087 0

1.자유학기제운영및진로연계주

간운영
4,087 4,087 0

1.운영수당 1,053 1,053 0

2.교육운영비 2,904 2,904 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 17,045 17,045 0

1.방과후학교 운영 6,530 6,530 0

1.방과후학교운영 6,530 6,530 0

1.특기적성교육 4,530 4,530 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

2.학습역량더높이캠프 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,625 1,625 0

2.교육운영비 375 375 0

2.직업교육 3,300 3,300 0

1.직업교육운영 3,300 3,300 0

1.기술가정교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.독서활동 7,215 7,215 0

1.독서활동운영 7,215 7,215 0

1.도서구입 5,175 5,175 0

1.도서구입비 5,175 5,175 0

2.도서관운영 2,040 2,040 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 940 940 0

5.교육활동 지원 62,488 57,302 5,186

1.교무업무 운영 9,190 10,504 -1,314

1.교무학사운영 9,190 10,504 -1,314

1.교무학사운영 2,446 3,060 -614

1.일반수용비 1,600 1,800 -200 문자전송비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 416 830 -414 학교현황판정비 : -148,000원*1회= -148,000

교무수첩 구입 : -24,000원*10권= -240,000

출석부 : -26,000원*1권= -26,000

3.일반업무추진비 430 430 0

2.입학식 및 졸업식 2,620 2,920 -300

1.교육운영비 2,120 2,420 -300 행사현수막제작비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.환경정리 1,524 1,924 -400
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 774 1,174 -400 그린스카우트운영비   : -240,000원*1회= -240,000

그린스카우트운영비 : -160,000원*1회= -160,000

5.교직원워크숍 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 700 700 0

2.학교폭력전담기구 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.학생회행사지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 410 410 0

1.연구학교운영 410 410 0

1.전문적학습공동체의날 410 410 0

1.교육운영비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 14,529 8,029 6,500

1.정보화실운영 14,529 8,029 6,500

1.학교정보화지원 14,529 8,029 6,500

1.교육운영비 2,236 2,736 -500
정보화기기 장비 수리비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.비품구입비 12,293 5,293 7,000 PC및모니터   : 1,400,000원*5대= 7,000,000

5.교육여건 개선 36,659 36,659 0

1.교육환경개선 36,659 36,659 0

1.기술가정실개선사업 36,659 36,659 0

1.비품구입비 36,659 36,659 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 89,672 92,891 -3,219

1.학교기관 운영 37,523 40,032 -2,509

1.부서기본운영 37,041 39,261 -2,220

1.교장실운영 2,550 2,550 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 24,411 25,541 -1,130

1.일반수용비 11,810 11,810 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 8,800 10,800 -2,000 관내출장여비  : -500,000원*1회= -500,000

관외출장여비  : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.비품구입비 3,481 2,611 870 행정비품구입 : 435,000원*2종= 870,000

3.교무부운영 10,080 11,170 -1,090

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.일반수용비 660 660 0

3.여비 6,290 7,380 -1,090
(목적) 농어촌순회여비 : -1,090,000원*1

회=
-1,090,000

4.일반업무추진비 530 530 0

5.비품구입비 200 200 0

2.행정지원인력운용 482 771 -289

1.무기계약직원관리 482 771 -289

1.기간제근로자인건비 482 771 -289 초과근무수당 : -289,000원*1회= -289,000

2.시설 장비 유지 50,389 51,099 -710

1.학교시설장비유지 50,389 51,099 -710

1.공공요금및제세공과금 8,376 14,168 -5,792

1.전기요금 20 5,570 -5,550 전기요금 : -5,550,000원*1회= -5,550,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 3,556 3,798 -242 전화요금   : -200,000원*1회= -200,000

사유재산사용료 : -42,000원*1회= -42,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 5,952 5,952 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

3.시설일반관리 31,769 26,931 4,838

1.일반수용비 31,769 26,931 4,838 소규모수선비   : 7,094,000원*1회= 7,094,000

시설소모품구입비   : -2,500,000원*1회= -2,500,000

폐기물처리비   : 244,000원*1회= 244,000

4.화장실관리 1,256 1,276 -20

1.일반수용비 1,256 1,276 -20 화장실 비데필터교체 : -638,000원*1회= -638,000

화장실소모품   : 618,000원*1회= 618,000

5.당직관리 3,036 2,772 264

1.일반수용비 3,036 2,772 264 무인기계경비용역료   : 264,000원*1회= 264,000

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 289,078 294,050 -4,972
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